
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-620 del 10/02/2020

Oggetto D.Lgs.  387/2003,  L.241/90:  PARMOSSA  S.R.L.  -
Autorizzazione Unica alla costruzione ed esercizio di un
impianto  ad  acqua  fluente  per  la  produzione  di  energia
idroelettrica  sul  torrente  Enza  in  comune  di  Parma  -
località "Il Moro"

Proposta n. PDET-AMB-2020-633 del 10/02/2020

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno dieci  FEBBRAIO 2020 presso la  sede di  P.le  della  Pace n°  1,  43121 Parma,  il
Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



D.Lgs.  387/2003,  L.241/90:  PARMOSSA  S.R.L.  -  Autorizzazione  Unica  alla  costruzione  ed
esercizio di un impianto ad acqua fluente per la produzione di energia idroelettrica sul torrente
Enza in comune di Parma - località "Il Moro"

IL DIRIGENTE

VISTI:
➢ L. 241/1990;
➢ L.R. Emilia-Romagna 4/2018
➢ D.Lgs. 152/2006;
➢ D.Lgs. 387/2003;
➢ L.R. Emilia-Romagna 26/2004;
➢ D.M. 10/09/2010;
➢ D.Lgs 28/2011;
➢ L.R. 13/2015.

PREMESSO CHE:

le ditte Parmossa S.r.l., con sede legale in Via La Mapriana n. 4/C, Castelnovo né Monti (RE)
C.F./P.IVA  02712440359  n.  iscrizione  al  Registro  Imprese  RE306688  della  Camera  di
Commercio  di  Reggio  Emilia,  e  Romei  S.r.l.,  con  sede  legale  in  Via  La  Mapriana  n.  4/C,
Castelnovo né Monti (RE) C.F./P.IVA 01494360355 n. iscrizione al Registro Imprese RE190325
della Camera di Commercio di Reggio Emilia, in data 26/06/16 hanno  presentato ad ARPAE
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma (S.A.C.) istanza di Autorizzazione Unica ai sensi
dell’art. 12 del D.Lgs. 387/2003 comprensiva della domanda di attivazione della procedura di
V.I.A. ai sensi della L.R. 9/99 e di concessione di derivazione di acqua pubblica ai sensi del R.D.
1775/33 e R.R. 41/2001 per il progetto di impianto idroelettrico sul torrente Enza denominato
“Il Moro” localizzato nel comune di Parma;

in  data  11/07/2016 ARPAE S.A.C.  di  Parma,  con nota  prot.  PGPR n.11300/2016,  ha  dato
comunicazione dell'avvio  e della  contestuale  sospensione del procedimento di  cui  al  D.Lgs.
387/2003 in attesa dell'esito del provvedimento di Valutazione di Impatto Ambientale di cui alla
L.R. 9/99 in quanto  il procedimento di VIA ha costituito, per il procedimento di cui trattasi,
endo-procedimento dell’Autorizzazione Unica;

con  avviso  pubblicato  sul  BURERT  n.  275  del  7  settembre  2016  è  stato  dato  avvio  al
procedimento di V.I.A. ed alla relativa fase di deposito per 60 giorni presso la Regione Emilia
Romagna, la Provincia di Parma e il Comune di Parma; il progetto prevede in località “Il Moro”
in Comune di Parma la realizzazione di un impianto, di tipo puntuale e ad acqua fluente, da

1
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



realizzarsi su briglia esistente immediatamente a valle del ponte della ferrovia Bologna-Milano, di
Potenza Nominale di Concessione pari a kW 244,75.

DATO ATTO CHE:

la Conferenza di Servizi unificata è preordinata alla pronuncia di compatibilità ambientale (V.I.A.),
nonché all'acquisizione delle concessioni di derivazione idraulica, all'occupazione di aree demaniali e
all'ottenimento di Autorizzazione Unica 387/03 corredata di tutti i pareri/nulla osta/autorizzazioni
necessari  per  la  realizzazione  ed  esercizio  dell'impianto  in  questione  i  cui  elementi  progettuali
principali sono in sintesi riportati nella seguente tabella:

Corpo idrico interessato Torrente Enza
Località Il Moro
Comune Parma (PR)
Sup. totale del bacino sotteso [km2] 653 km2

Coordinate piane UTM ED 50 del punto di prelievo
X = 44.774910
Y = 10.427982

Coordinate piane UTM ED 50 del punto di rilascio
X = 44.775315
Y = 10.428323

Salto legale [Hc] – [m] 5,0 m

D.M.V. [m3/s] Idrologico (formula AdBPo)
Morfologico/Ambientale (tenuto conte dei fattori correttivi)

DMVidrologico = 1,800 m3/s
DMVproposto = 1,800 m3/s

DMVproposto [m3/s] Rilascio unico di 1,800 m3/s
Portata media annua disponibile alla sezione
al netto del rilascio proposto [m3/s]

14,44 m3/s

Portata media annua derivabile alla sezione
al netto del rilascio proposto [m3/s]

14,44 m3/s

Portata minima derivata [m3/s] 2,40 m3/s
Portata massima derivata [m3/s] 12,0 m3/s
Portata media annua derivata [Qc] - [m3/s]  5,087 m3/s 
Potenza nominale di concessione [kW]  249,52 kW

Periodo di utilizzo
dal 01/01 al 31/12

(tutto l’anno) 
Potenza di targa dell’impianto (potenza installata) 472,65 kW 

la Conferenza di Servizi unificata è preordinata all’acquisizione, nello specifico, dei seguenti pareri,
nulla osta, autorizzazioni, concessioni: 

Valutazione di Impatto Ambientale (L.R. 9/99 e s.m.i.) Regione Emilia-Romagna

Parere sulla Procedura di V.I.A. ai sensi della L.R. 9/99 e 
s.m.i. art. 18 comma 5

Provincia di Parma, Comune di
Parma

Autorizzazione paesaggistica (D.Lgs n. 42/04) Comune di Parma

Variante Urbanistica Comune di Parma

Pareri di competenza in materia di Variante Urbanistica Provincia di Parma, ARPAE 

2
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



Comunicazione preventiva per la costruzione e l'esercizio di
linee ed impianti elettrici di lunghezza inferiore a 500 m (L.
10/93  e  s.m.i.)  e  nulla  osta  relativi  alla  comunicazione
preventiva per la costruzione e l'esercizio di linee ed impianti
elettrici

Comune di Parma

Soprintendenza Archeologia, 
Belle Arti e Paesaggio per le 
province di Parma e Piacenza

Ministero dello Sviluppo 
Economico - Comunicazioni 

Telecom Italia Spa

Ministero dello Sviluppo 
Economico – Sezione UNMIG 

Comando Militare Esercito 
“Emilia-Romagna”

Aeronautica Militare - 1°
Regione Aerea

Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti – Ex USTIF

ARPAE – valutazione limiti 
campi elettromagnetici

AUSL Dipartimento di Sanità 
Pubblica

ARPAE SAC Unità Concessioni 
Acque Minerali e Termali

Autorizzazione alla costruzione e all'esercizio di impianto 
alimentato da fonti rinnovabili (D.Lgs 387/2003
e s.m.i., L.R. 26/2004 e s.m.i.)

ARPAE SAC Parma

Valutazione di Incidenza (DPR 8 settembre 1997, n. 357 e 
s.m.i., L.R14/04/2004 e s.m.i., DGR n. 1191 del 30/07/2007

Regione Emilia-Romagna – 
Servizio Aree Protette 

Parere in merito all'Autorizzazione paesaggistica (D.Lgs n. 
42/04)

Soprintendenza Archeologia, 
Belle Arti e Paesaggio per le 
province di Parma e Piacenza

Concessione di derivazione di acqua pubblica ad uso 
idroelettrico, comprensiva di concessione per l’utilizzo di aree
del demanio idrico

Arpae SAC Reggio Emilia

Nulla osta idraulico AIPO

Pareri su Concessione di acqua pubblica ad uso idroelettrico 
(R.R. 20/11/2001, n. 41)

Provincia di Parma
Autorità di Bacino distrettuale 
del fiume Po

3
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



Regione Emilia-Romagna – 
Servizio Tutela e Risanamento 
Risorsa Acqua

la Conferenza di Servizi unificata ha svolto i propri lavori preparatori nelle sedute del: 17/10/2016,
13/12/2016, 27/07/2017, 13/11/2017, 20/02/18, 19/07/2018;

in data 21/03/2017 si è inoltre tenuto un sopralluogo in sito presso la località  “Il Moro”;

la riunione conclusiva della Conferenza di Servizi unificata si è tenuta il giorno 27/09/2018, in tale
sede è stato sottoscritto il Rapporto sull'Impatto Ambientale, depositato in atti presso ARPAE S.A.C
di Parma, che funge anche da verbale per tutti i lavori svolti dalla Conferenza di Servizi unificata.

PRESO ATTO CHE:

gli elaborati nonché le integrazioni trasmessi dalle Ditta Romei S.r.l. e Parmossa S.r.l., riguardanti il
progetto di impianto idroelettrico “Il Moro” in Comune di Parma, sono stati esaminati in sede di
C.d.S.  unificata  e  considerati  sufficienti  a  consentire  un’adeguata  conoscenza  del  progetto  e
valutazione degli effetti sull’ambiente connessi alla sua realizzazione;

la  Conferenza  di  Servizi  unificata,  nella  seduta  conclusiva  del  27/09/2018,  ha  sottoscritto  il
Rapporto  sull'Impatto  Ambientale  del  progetto  relativo  alla  realizzazione ed esercizio  del  nuovo
impianto idrolettrico ”Il Moro” proposto dalle Ditte Romei S.r.l. e Parmossa S.r.l.;

la  Regione  Emilia-Romagna,  con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  177  del  4/02/2019,  ha
approvato il Rapporto sull'Impatto Ambientale sopra richiamato, valutando che il progetto per la
realizzazione dell'impianto idroelettrico “Il Moro” in Comune di Parma presentato dalle Ditte Romei
S.r.l. e Parmossa S.r.l. è nel complesso ambientalmente compatibile fatto salvo il rispetto degli atti e
dei pareri allegati quali parte costituente e sostanziale al Rapporto Ambientale medesimo e delle
prescrizioni ivi riportate ai punti 1.C, 2.C e 3.C, e “Conclusioni”;

ARPAE S.A.C.  di  Parma ha raccolto  e formalizzato le valutazioni espresse dalle  Amministrazioni
convocate nel  corso  dei  lavori  della  Conferenza  di  Servizi  e  raccolto  inoltre  autorizzazioni,
concessioni, valutazioni, nulla osta, pareri e contributi istruttori di seguito indicati e depositati in atti
c/o gli uffici di ARPAE S.A.C. di Parma:
• D.G.R.  n.177 del  4/02/2019  e  Rapporto  Ambientale approvato  quale  parte  integrante  e

sostanziale;
• nota prot. PGFC/2016/10401 del 12/07/2016, pervenuta da parte del Segretariato Regionale

per l'Emilia-Romagna – Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo;
• parere  Ministero  delle  Infrastrutture  e  Trasporti  Direzione  Generale  Territoriale  Nord-Est

acquisito agli atti con PGPR 15667 del 21/09/16;
• parere Provincia di Parma Servizio Pianificazione Territoriale prot. n° 32583 del 14/10/16

acquisito agli atti con PGPR 17262 del 14/10/16;

4
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



• ARPAE Sezione Provinciale Parma Servizio Sistemi Ambientali parere prot.PGPR 6413/2017;
• Comando Marittimo Nord parere del 11/04/17 prot. n° 0012544 acquisito agli atti con PGPR

7200 del13/04/17;
• Comando Militare Esercito E.R. nulla osta del 26/07/17 prot. n° 10577 acquisito agli atti con

PGPR 14453 del 27/07/17;
• Ministero dello Sviluppo Economico Direzione Generale per le attività territoriali parere del

07/11/17 prot. n° 185991 acquisito agli atti con PGPR 21209 del 07/11/17;
• Comune di Parma parere prot. n° 245621 del 24/11/17 acquisito agli atti con PGPR 22605

del 24/11/17;
• Regione Emilia-Romagna Servizio Territoriale Agricoltura, Caccia e Pesca di Parma prot. n°

91373/18 acquisito agli atti con PGPR 2969 del 09/02/18;
• R.F.I. S.p.a. prot. n° 4146/18 acquisito agli atti il 19/07/18 con PGPR 15224;
• A.U.S.L. prot. 48846/18 acquisito agli atti il 18/07/18 PGPR 15242;
• A.I.PO nulla osta idraulico n° 19856/2018 rilasciato in data 22 agosto 2018;
• Regione  Emilia-Romagna  Servizio  Aree  Protette  Foreste  e  Sviluppo  della  Montagna  -

Valutazione  di  Incidenza  prot.  0577437  del  13/09/18  acquisita  al  PGPR/2018/19102
14/09/2018;

• Comune di Parma Autorizzazione Paesaggistica acquisita agli atti  in data 18/10/2018 con
prot. PGPR/2018/22395;

• Arpae  S.A.C.  di  Reggio-Emilia  Concessione  di  derivazione  di  acqua  pubblica  ad  uso
idroelettrico  comprensiva  di  Concessione per  l’utilizzo di  aree  del  demanio  idrico  DET-n.
AMB-2018-6019  del  19/11/2018  acquisita  agli  atti  con  prot.  PGPR/2018/22395  del
18/10/2018;

• Comune di Parma “Approvazione della Variante Urbanistica Deliberazione di C.C. n.11 del
4/03/2019 acquisita agli atti con prot. PG 38613 del 11/03/2019;

• Comune di Parma : permesso di costruire n. 2592/2019 

DATO INOLTRE ATTO CHE:

con  raccomandate  R.R.  protocolli  n°  14194/2016,  14202/2016,  14200/2016,  14197/2016,
14192/2016, 14154/2016 è stato comunicato l’avvio del procedimento di apposizione del vincolo
preordinato  all’esproprio,  ai  sensi  del  D.P.R.  327/01  e  L.R.  37/2002,  ai  proprietari  dei  terreni
interferiti dalle opere in oggetto;

che,  nei  termini  previsti  dall’art.  16,  commi  4  e  5,  della  LR  37/2002  non  sono  pervenute
osservazioni da parte dei proprietari interessati;

CONSIDERATO CHE:

la presente Autorizzazione Unica fa proprie le condizioni e prescrizioni indicate nei sopraddetti Atti
valutazioni,  nulla  osta,  pareri  e  contributi  istruttori depositati  in  forma  cartacea  e/o  digitale
nell’archivio ARPAE S.A.C. di Parma, nonché tutte le prescrizioni indicate dai partecipanti alla C.d.S,
elencate nel Rapporto Ambientale ai punti 1.C, 2.C, 3.C e “Conclusioni” e nei pareri allegati al detto

5
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



Rapporto di Impatto Ambientale quali parti integranti e sostanziali e parimenti depositati in forma
cartacea nell’archivio S.A.C. di Parma;

la Deliberazione della Giunta Regionale (DGR n.177 /2019) di approvazione del Rapporto di Impatto
Ambientale e gli  altri  atti  accorpati diventeranno efficaci  dalla data di  esecutività della presente
Autorizzazione Unica;

i proponenti, Parmossa S.r.l. e Romei S.r.l., hanno sottoscritta e consegnata agli atti richiesta (Prot.
19751  del  7/02/2020)  di  indicare  la  sola  Parmossa  S.r.l.  come  destinataria  della  presente
Autorizzazione Unica; 

RITENUTO

per quanto sopra espresso di rilasciare con il presente atto Autorizzazione Unica ex D.Lgs 387/03
alla Ditta Parmossa S.r.l. per la costruzione e gestione  di impianto idroelettrico sul torrente Enza
denominato “Il Moro” localizzato nel comune di Parma;

DETERMINA

di autorizzare Parmossa S.r.l., con sede legale in Reggio Emilia, Via La Mapriana n. 4/C CAP 42035
Comune di Castelnovo né Monti  (RE), C.F./P.IVA 02712440359 n. iscrizione al Registro Imprese
RE306688 della Camera di Commercio di Reggio Emilia, ai soli fini del D.Lgs. 387/03 e per quanto di
competenza, alla costruzione ed esercizio di impianto Idroelettrico denominato “Il Moro” in località il
Moro in Comune di Parma, di tipo puntuale e ad acqua fluente, da realizzarsi su briglia esistente
immediatamente  a  valle  del  ponte  della  ferrovia  Bologna-Milano,  di  Potenza  Nominale  di
Concessione pari a kW 244,75, con le caratteristiche tecniche seguenti:

Corpo idrico interessato Torrente Enza
Località Il Moro
Comune Parma (PR)
Sup. totale del bacino sotteso [km2] 653 km2

Coordinate piane UTM ED 50 del punto di prelievo
X = 44.774910
Y = 10.427982

Coordinate piane UTM ED 50 del punto di rilascio
X = 44.775315
Y = 10.428323

Salto legale [Hc] – [m] 5,0 m

D.M.V. [m3/s] Idrologico (formula AdBPo)
Morfologico/Ambientale (tenuto conte dei fattori correttivi)

DMVidrologico = 1,800 m3/s
DMVproposto = 1,800 m3/s

DMVproposto [m3/s] Rilascio unico di 1,800 m3/s
Portata media annua disponibile alla sezione
al netto del rilascio proposto [m3/s]

14,44 m3/s

Portata media annua derivabile alla sezione
al netto del rilascio proposto [m3/s]

14,44 m3/s

Portata minima derivata [m3/s] 2,40 m3/s

6
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



Portata massima derivata [m3/s] 12,0 m3/s
Portata media annua derivata [Qc] - [m3/s]  5,087 m3/s 
Potenza nominale di concessione [kW]  249,52 kW

Periodo di utilizzo
dal 01/01 al 31/12

(tutto l’anno) 
Potenza di targa dell’impianto (potenza installata) 472,65 kW 

Di dare atto che:

il presente provvedimento di Autorizzazione Unica ha efficacia di:

• dichiarazione  di  pubblica  utilità  dell’opera  ai  sensi  del  comma  1  dell’art.  12  del  D.Lgs.
387/2003 e dell’art. 15 della L.R. 37/2002

• apposizione del  vincolo  preordinato all'esproprio si  sensi  dell’art.15 della  L.R.  37/2002 e
dell’art. 10 del T.U. Espropri DPR 327/01;

• variante urbanistica;

l’impianto  dovrà  essere  costruito  secondo  le  modalità  tecniche  previste  nel  progetto  definitivo
allegato all’istanza originale come indicata in premesse;

la  costruzione  e  l’esercizio  dell’impianto  e  della  linea  elettrica  di  collegamento  alla  rete  di
distribuzione  è  soggetto  alle  condizioni  e  prescrizioni fatte  proprie  da  ARPAE  Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma con il rilascio della presente Autorizzazione
Unica così come indicate negli atti,   valutazioni, nulla osta, pareri e contributi istruttori   depositati in
forma cartacea nel proprio archivio e dettagliatamente elencati nelle premesse;

per quanto sopra il titolare del presente provvedimento assume piena responsabilità nei confronti
dei  terzi  e  dei  danni  eventuali  che  comunque  potessero  essere  causati  dalla  costruzione  e
dall’esercizio  dell’impianto di  produzione di  energia,  sollevando questa  Amministrazione da  ogni
pretesa molestia di chi si ritenesse danneggiato;

la durata dell’autorizzazione all’esercizio dell’impianto è pari  alla vita attesa dell’impianto stesso
oltre ai tempi di ripristino dello stato dei luoghi; 

ai sensi dell’art 19 della L.R. Emilia-Romagna n. 26/2004, la Società Parmossa S.r.l. è tenuta a dare
inizio alla realizzazione dell’iniziativa entro sei mesi dal momento in cui il presente provvedimento di
autorizzazione unica sia divenuto inoppugnabile;

la Società Parmossa S.r.l. è tenuta a presentare a questa Arpae Emilia-Romagna, S.A.C. di Parma: 

• entro 60 giorni dall’inizio dei lavori, il progetto esecutivo comprensivo di crono-programma 
con indicazione  di  data  di  inizio  e  fine  lavori  e  data  prevista  della  messa  in  esercizio  
dell’impianto, gli elaborati dovranno evidenziare, sia mediante tavole di raffronto, sia tramite 
apposite relazioni descrittive, eventuali modifiche rispetto al progetto definitivo autorizzato;

• entro 20 giorni prima dell’inizio dei lavori apposita fideiussione, bancaria o assicurativa o  
rilasciata dagli intermediari finanziari iscritti nell'albo di cui agli artt. 106 e 107 del d.lgs.1 
settembre 1993 n.385 che  svolgano  in  via  esclusiva  o  prevalente  attività  di  rilascio  di  
garanzie e siano a ciò espressamente autorizzati come previsto dalle  suddette norme a  
favore di: Arpae - Agenzia regionale prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna, 
via Po, 5 40139 Bologna, P.IVA e C.F. 04290860370, a garanzia del ripristino e recupero  
ambientale dello stato dei luoghi, a pena di revoca dell'autorizzazione rilasciata in esito al  
procedimento  amministrativo;  l'efficacia  dell'autorizzazione  rilasciata  è  subordinata  alla  

7
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



comunicazione di avvenuta accettazione della garanzia da parte di Arpae; fino alla predetta 
comunicazione, non potrà essere svolta l'attività oggetto del provvedimento autorizzativo  
rilasciato da Arpae;

la garanzia finanziaria dovrà avere le seguenti caratteristiche: 
• essere di importo commisurato all'intero costo delle opere di rimessa in pristino o delle misu  

re di reinserimento o recupero ambientale così come indicato nel progetto definitivo approva  
to,

• coprire tutta la durata di esercizio dell'impianto maggiorata di due anni anche mediante più  
fidejussioni (senza soluzione di continuità della garanzia stessa), i costi del piano smaltimen  
to e il valore della fidejussione a garanzia dell'obbligo di ripristino saranno rivalutati sulla base  
del tasso di inflazione programmata ogni 5 anni; parimenti detta garanzia dovrà essere aggior
nata all'atto del rilascio del rinnovo dell'autorizzazione;il mancato adeguamento della garanzia fi
nanziaria comporterà, previa diffida da parte dell'Ente competente, la revoca dell'autorizzazione 
rilasciata, 

• prevedere  espressamente  la  rinuncia  al  beneficio  della  preventiva  escussione  del  debitore  
principale, la rinuncia all'eccezione di cui all'articolo 1957, comma 2 del Codice Civile, l'obbligo, a
carico del garante, di versamento dell'intero ammontare della somma garantita, incondizionata
mente e senza riserva alcuna anche in caso di opposizione del contraente o di terzi aventi causa,
entro 15 giorni, a semplice richiesta scritta del beneficiario, la rinuncia del garante alla facoltà di 
opporre le eccezioni che spettino al debitore principale, in deroga al disposto dell’art. 1945 del 
Codice Civile;

la Società Parmossa S.r.l. dovrà comunicare ad Arpae la cessazione dell'esercizio dell'impianto, non-
chè la comunicazione di inizio e fine lavori di dismissione dell'impianto. La garanzia finanziaria verrà
svincolata secondo i termini di legge;

lo svincolo della garanzia finanziaria, rilasciata ai sensi delle disposizioni precedenti, possa avvenire
a seguito della presentazione della richiesta di restituzione dell’originale della polizza/fideiussione di
cui  sopra,  accompagnata  da  una  relazione,  firmata  da  tecnico  abilitato,  circa  la  dismissione
dell’impianto ed il ripristino dei luoghi. La restituzione della garanzia potrà avvenire a seguito del po-
sitivo collaudo in merito alla regolare esecuzione degli interventi di dismissione delle opere di ripristi-
no dello stato originario dei luoghi interessati dall’impianto, da effettuare da parte dell’amministra-
zione procedente, in contraddittorio con il titolare dell’autorizzazione;

si provvederà ad adeguare le disposizioni di cui ai punti precedenti a seguito di aggiornamenti nor-
mativi o nel caso in cui la Regione Emilia-Romagna emani apposite direttive della specifica materia
che risultino con esse incompatibili.

Di comunicare che:

il Responsabile del procedimento è Massimiliano Miselli, delegato con Determinazione Dirigenziale n.
871 del 29/10/2019;

Ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge n. 241 del 7 agosto 1990, contro il presente provvedimento
la Ditta richiedente può presentare ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Bolo-
gna, entro 60 giorni dalla data del ricevimento, ovvero ricorso ordinario al Capo dello Stato, entro
120 giorni dallo stesso termine;

8
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



Il responsabile 
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli

(documento firmato digitalmente)

9
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


